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Dra. Cynthia Acosta Fleitas
Hematología. HUGCDN.

Dra. Laura Francisca Ávila Idrovo
Hematología. HUNSC

Dra. Leyre Bento de Miguel
Hematología. Hospital Universitario Son Espasses

Dra. Carolina de Bonis Braun
Hematología. HUNSC

Dr. Eduardo Borque del Castillo
Rehabilitación. HUGCDN

Dra. Montserrat Briz Blanco
Servicio de Hematología
Hospital Universitario  Marqués de Valdecilla

Dr. Miguel Fernández Sanmamed Girón
 Cardiología. HUGCDN

Dr. Bernardo González González
Hematología. HUC

Dr. Manuel Jorge Fernández Villalobos
Hematología. HUGCDN

Dra. Silvia Fumero Guersi
Hematología. Dirección General de  
Hemodonación y Hemoterapia.

Dra. María Teresa Gómez Casares
Hematología. HUGCDN

Dra. Luz María González del Castillo
Hematología. HUGCDN

Dra. Angelina Lemes Castellano
Hematología. HUGCDN

Dr. Antonio León Mendoza
Hematología. Hospital NS de Guadalupe. 
La Gomera

Dr. Juan Francisco López Rodríguez
Hematología. HUGCDN

Dra. Carmen Losada Castillo 
Hematología. CHUIMI

Dr. Hugo Luzardo Henríquez 
Hematología. HUGCDN 

Dra. Carmen Marrero Pérez
Hematología. HUNSC

Dra. Taida Martín Santos
Hematología. HUC.

Dra. Marta Moreno Carbonell
Hematología. HUGCDN

Dra. Laura Navarrete Bullón
Hematología. CHUIMI

Dra. Haridian de la Nuez Melián 
Hematología. HUGCDN

Dra. Ana Oliva Hernández
Hematología. HUNSC

Dra. Paula Ortega Nadal
Hematología. CHUIMI

Dra. Leonor Pérez Ortiz
Hematología. CHUIMI

Dra. Laura Quintana París
Hematología. HUGCDN

Dr. Jorge de Ramos Suárez
 Hematología. HUNSC

Dr. José María Raya Sánchez
Hematología. HUC

Dr. Carlos Rodríguez Medina
Hematología. HUGCDN

Dra. Isabel Sampedro García
Jefe de Servicio de Hospitalización domiciliaria 
Hospital Universitario Marqués de Valdecilla

Dr. Adrián Segura Díaz
Hematología. HUGCDN

Dr. Eduardo Sobejano Fuertes
Hematología. HUJMO

Dra. Alexia Suárez Cabrera
Hematología. HUGCDN

Dra. María Tapia Torres 
Hematología. Hospital General de La Palma

Dra. Melissa Torres Ochando 
Hematología. HUGCDN

Dr. Álvaro Veiga Vaz
Hematología. HUGCDN

Dr. Juan Viedma Guzmán
Hematología. Hospital General de Fuerteventura

Ponentes y moderadores
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Jueves, 23 de abril 	 PROGRAMA

16:30	� Bienvenida: María Teresa Gómez Casares y Ana Sánchez Quintana

16:45 • 19:15 	 �MESA 1: LINFOMAS Y MIELOMA.  
Moderan: Dra. Carolina de Bonis Braun y Dra. Haridian de la Nuez Melián

	 LBDCG RR: secuenciación del tratamiento. 
	 Dra. Paula Ortega Nadal
	 �Seguimiento y complicaciones tardías en la terapia CART. 
	 Dr. Hugo Luzardo Henríquez
	� Debate: LLC en IgHV no mutado y Tp53 tratamiento finito vs continuado
	 Dra. Alexia Suárez Cabrera y Dra. Carmen Losada Castillo
	 Actualización del tratamiento y papel de la EMR en Mieloma. 
	 Dr. Eduardo Sobejano Fuertes  

19:15 • 20:15 	 Asamblea ACAHEM

Viernes, 24 de abril 	

8:30 • 10:30	� MESA 2: LEUCEMIAS
	 Moderan: Dra. Ana Oliva Hernández y Dr. Carlos Rodríguez Medina
	 �Debate: Tratamiento de la LMA Tp53
	� TPH no: Dr. Manuel Jorge Fernández Villalobos
	 TPH sí: Dr. Jorge de Ramos Suárez
	� LAL: Avances en el tratamiento en LAL en pacientes pediátricos y jóvenes
	 Dra. Leonor Pérez Ortiz
	 Dificultades en el diagnóstico integrado
	 Dra. Montserrat Briz Blanco.
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Viernes, 24 de abril 	 PROGRAMA

10:30 • 11:00 	 Café

11:00 • 12:30	 �MESA 3: HEMOSTASIA Y TROMBOSIS. 
	 Moderan: Dr. Antonio León Mendoza y Dra. Laura Quintana París
	 Una nueva era en el tratamiento de la hemofilia. 
	 Ponente pendiente de confirmar
	� Trombocitopenia inmune: tratamiento y perfiles de pacientes. 
	 Dra. Marta Moreno Carbonell
	 �Anticoagulación y neoplasia: entre la trombosis y el sangrado. 
	 Dr. Juan Viedma Gallego

12:30 • 13:30 	�� Charla magistral: Mastocitosis sistémica. 
	 Presenta: Dra. María Teresa Gómez Casares
	 Ponente: Dra. Angelina Lemes Castellano

13:30 • 15:00 	 Almuerzo de trabajo

15:00 • 16:30	� MESA 4: SERIE ROJA/TRANSFUSIÓN/TERAPIA CELULAR. 
	 Moderan: Dra. Silvia Fumero Guersi y Dra. Luz María González del Castillo
	 HPN: Del diagnóstico al tratamiento. Dra. Taida Martín Santos
	 Selección del donante para TPH. Dra. Cynthia Acosta Fleitas.
	 Refractariedad plaquetar. Dra. Laura Francisca Ávila Idrovo

16:30 • 17:00 	 Café
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Viernes, 24 de abril 	 PROGRAMA

17:00 • 19:00 	 �MESA 5: EL PACIENTE EN EL CENTRO DEL PROCESO
	 Moderan: Dra. María Tapia Torres y Dra. Melissa Torres Ochando
	 �Paciente largo superviviente de trasplante de progenitores hematopoyéticos. 
	 Dra. Leyre Bento de Miguel. 
	 Importancia del equipo multidisciplinar para trabajar en la prevención:
	� Control de los factores de riesgo cardiovascular. 
	 Dr. Miguel Fernández Sanmamed Girón. 
	� La importancia del ejercicio físico en el paciente oncológico. 
	 Dr. Eduardo Borque del Castillo.
	 Hematología en casa. 
	 Dra. Isabel Sampedro García.

19:00 	 Reunión de Grupos Cooperativos

Sábado, 25 de abril 	

10:00 • 11:30 	� MESA NMP/SMD
	 Moderan: Dr. José María Raya Sánchez y Dra. María Teresa Gómez Casares
	 Abordaje de las resistencias en LMC. 
	 Dra. Carmen Marrero Pérez
	 Novedades terapéuticas en NMP Phi negativas. 
	 Dr. Adrián Segura Díaz
	 Actualización en el tratamiento del SMD de bajo y alto riesgo. 
	 Dr. Bernardo González González

11:30 • 12:00 	 Café

12:00 • 13:30 	 Casos clínicos
	� Coordinan y moderan: Dra. Laura Navarrete Bullón,  

Dr. Juan Francisco López Rodríguez y Dr. Álvaro Veiga Vaz
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